
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1342/2014-DAF/CGP,DE 04.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/165234.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 854/2014-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos a servidora Carla Adriana Costa 
de Almeida, referente ao deslocamento para o municipio de 
Redenção, publicado no Diário Ofi cial nº 32.633 de 02.05.2014. 
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1396/2014-DAF/CGP,DE 10.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2013/525109.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3013/2013-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos a servidora Márcia Helena 
Silva de Souza, referente ao deslocamento para o municipio de 
Bragança, publicado no Diário Ofi cial nº 32.523 de 18.11.2013. 
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1397/2014-DAF/CGP,DE 10.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2013/590257.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3407/2013-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Antônio Robson 
Cascaes Dantas, referente ao deslocamento para o municipio 
de Santa Bárbara e Distrito de Mosqueiro, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.551 de 30.12.2013. adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1398/2014-DAF/CGP,DE 10.06..2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2013/499607 anexado Processo nº 2013/616067.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3171/2013-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Loris Soares Barbosa, 
referente ao deslocamento para os municipios de Conceição do 
Araguaia, Redenção, Santana do Araguaia, Xinguara, Ourilândia 
do Norte, Tucumã, Canaã dos Carajás, Parauapebas, Marabá e 
Jacundá, publicado no Diário Ofi cial nº 32.536 de 05.12.2013. 
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1400/2014-DAF/CGP,DE 10.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/135897, anexo o Processo nº 2014/114310.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 620/2014-DG/CGP que concedeu 
diárias ao servidor Daniel Souza Campelo, no período de 25/03 
à 29/03/2014, referente ao deslocamento para a cidade de 
Teresina/PI, publicado no Diário Ofi cial nº 32.615 de 03.04.2014. 
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707918
Portaria: 1413/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO        Auxiliar Administrativo  
571940311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0261000000          339030              200,00
06124134364860000    0261000000          339036              300,00
06124134364860000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707927

Ato: PORTARIA Nº 1592/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOÃO PAULO NEPOMUCENO CAMPOS 
(ASSESSOR- DAS 04)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707884

Ato: PORTARIA Nº 1589/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / KATIA SIMERE RIBEIRO COSTA DA CUNHA 
(Gerente de Escola Pública de Trânsito -DAS 03 )<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707886

Portaria: 1359/2014
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica pelo programa 
Cheque Moradia, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32620901/ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014
555867602/CARMEN SILVIA DIAS JATENE (Analista Adm. 
Financeiro) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 
04/06/2014
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707891

Ato: PORTARIA Nº 1590/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MÁRCIO CIDCLEY GOMES OLIVEIRA (Gerente de 
Sistemas Int da Dir de Tec e Infor - DAS-03 )<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707896

Portaria: 1360/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de Fiscalização, Segurança 
e Paz, naqule município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016601/BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 
13/06/2014
572016331/ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA (Agente de Trânsito) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 13/06/2014
572021001/JEAN CARNEIRO OLIVEIRA (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 13/06/2014
572017091/JEAN DA SILVA E SILVA (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 13/06/2014
572017701/RODOLFO CAMPOS SALES (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707900

Portaria: 1369/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da Comissão Permanente 
de Leilão, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/Belém/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32052151/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) / 
22.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707905

Portaria: 1370/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da Comissão Permanente 
de Leilão, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/Tomé Açu/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32052151/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2014 a 08/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707860

Ato: PORTARIA Nº 1576/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ISLENE BRITO GOMES (Secretária da Diretoria 
de Tecnologia e Informática - DAS 01)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707867

Ato: PORTARIA Nº 1577/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS JOSUE NASCIMENTO GOMES (Assessor 
-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707868

Portaria: 1358/2014
Objetivo: A fi m de realizar serviços de retaguarda e outras 
atividades administrativas inerentes ao cargo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 20/06/2014
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (Adm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707869

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1578/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
WALBER LIMA PRAIA                                 Diretor Administrativo 
e Financeiro - DAS 05
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707875

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1579/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
IVANA LARISSA VIANA DE VASCONCELOS                ASSESSORA 
-DAS 03                  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707877

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1580/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO BRITO                ASSESSORA 
-DAS 03                  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


